
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 48 del 17-06-2019

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 48 del Registro
Data 17-06-2019

OGGETTO:ACQUISTO DI N. 2 PC DA DESTINARE ALL'UFFICIO SISMA E DI UN
PROGRAMMA INFORMATICO PER IL SETTORE TECNICO.
PROVVEDIMENTI

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
questo Ente ha recentemente aumentato la dotazione di personale in capo all’Ufficio sisma comunale,
con l’assunzione di n. 1 dipendente a tempo determinato;
in conseguenza dell’aumento di personale dipendente e di una riorganizzazione del lavoro internamente
al Settore tecnico - sisma, risulta necessario provvedere all’acquisto di attrezzature e programmi
informatici al fine di dotare gli uffici di postazioni di lavoro funzionanti e performanti;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere all’acquisto di un PC desktop completo di monitor e di un PC
portatile, con requisiti confacenti alle esigenze lavorative dell’Ufficio sisma, nonché di apposito software per
la creazione di computi metrici e la gestione della contabilità lavori, al fine di permettere al personale tecnico
di questo comune di essere pienamente operativo;

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi ha carattere di improrogabilità ed è necessaria per garantire il
corretto funzionamento degli uffici comunali;

TENUTO CONTO che non risultano attive convenzioni CONSIP relative alle forniture di prodotti
corrispondenti al suddetto fabbisogno;

RITENUTO di procedere autonomamente ad affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

EFFETTUATA una ricognizione di mercato, contattando ditte della zona che si occupano di vendita e
assistenza computer;

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta specializzata New System Srl, con sede a Falerone (FM),
p. IVA 01153990443, in cui sono presenti computer che soddisfano i requisiti richiesti, per la somma
complessiva di € 2.200,00 oltre IVA di Legge;

DATO ATTO che, relativamente al software di computo/contabilità lavori, si è proceduto ad un raffronto
comparativo dei programmi disponibili sul mercato, al fine di individuare la soluzione più vantaggiosa in
termini sia economici che funzionali;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 48 del 17-06-2019

Pag. 2

VISTA l’offerta per l’acquisto di n. 2 istallazioni del programma per computo metrico e contabilità lavori
“Primus BIM 2” presentata dalla ditta Acca Software S.p.A. con sede a Bagnoli Irpino (AV) P.IVA
01883740647, per una spesa di 435,00 oltre IVA di Legge;

RITENUTO pertanto opportuno addivenire all’acquisto di:
n. 1 PC desktop dotato di processore NVIDIA QUADRO e completo di monitor 27” e di n. 1 PC portatile
HP dalla ditta “NEW SYSTEM”, con sede a Falerone (FM), p. IVA 01153990443, per la somma
complessiva di € 2.200,00 oltre IVA di Legge, per complessivi € 2.684,00;
n. 2 installazioni del software per computo metrico e contabilità lavori “Primus BIM 2” dalla ditta Acca
Software S.p.A. con sede a Bagnoli Irpino (AV), p .IVA 01883740647, per una spesa di 435,00 oltre IVA
di Legge, per complessivi € 530,70;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla riparazione del PC dell’ufficio ragioneria in quanto l’hard disk
presentava anomalie e necessitava della sostituzione urgente dello stesso in modo non perdere i dati
contenuti al proprio interno;

VISTA l’offerta per la riparazione urgente del PC dell’ufficio ragioneria, presentata dalla ditta Halley
Informatica, con sede a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131, p.iva 00384350435, per una spesa di
215,00 oltre IVA di Legge;

RITENUTO pertanto opportuno affidare in maniera urgente la riparazione del PC dell’ufficio ragioneria
mediante la sostituzione dell’Hard Disk alla ditta Halley Informatica, con sede a Matelica (MC) in Via
Circonvallazione n. 131, p.iva 00384350435, per la somma complessiva di € 530,70;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è consentito adottare un solo atto
semplificativo;

VISTO l’art. 32, comma 2, primo periodo del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATO che l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che: “Il contratto è stipulato
(…) per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto concerne il Settore 3
(Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 48 del 17-06-2019

Pag. 3

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto-
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;-
il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di-
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

DI IMPEGNARE:2.
a favore della ditta New System Srl, con sede a Falerone (FM), p. IVA 01153990443, la sommaa.
complessiva di € 2.684,00 sul capitolo 2497/3 del Bilancio di previsione 2019, per la fornitura di un
PC desktop completo di monìtor 27” e un PC portatile in dotazione all’Ufficio sisma comunale;

a favore della ditta Acca Software S.p.A., con sede a Bagnoli Irpino (AV) p .IVA 01883740647, lab.
somma complessiva di € 530,70, sul capitolo 119/2 del Bilancio di previsione 2019, per la fornitura
di n. 2 installazioni del software per computo metrico e contabilità lavori “Primus BIM 2”;

a favore della ditta Halley Informatica, con sede a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131, p.ivac.
00384350435, la somma complessiva di € 262,30 sul capitolo 119/2 del Bilancio di previsione 2019,
per la riparazione e la sostituzione dell’hard disk del computer dell’ufficio ragioneria.

DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario copia della presente determinazione,3.
affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di pagamento,4.
senza l'adozione di ulteriori provvedimenti, purché non venga superato il relativo impegno di spesa,
dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta esecutrice, munita del visto attestante la
regolarità del servizio.

DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla corrispondenza5.
valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza6.
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nella
sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 23, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 48 del 17-06-2019

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 17-06-2019

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 17-06-2019

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-06-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 117

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 22-03-2021

Lì 22-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


